UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Escola de Educação Básica e Profissional

Centro Pedagógico

Setor de Formação Docente e Profissional | Centro Pedagógico | EBAP | UFMG
Av. Antônio Carlos, 6627 - Campus Pampulha - Belo Horizonte/MG - CEP 31.270-901 –
Tel.: +55 (31) 98212-3551 – E-mail: setorformacaocp@gmail.com

Resultado da primeira etapa da seleção para o Programa Imersão Docente para atuar junto ao Centro

Pedagógico da UFMG - EDITAL CP/EBAP/Nº 43/2025.

Aos 08 dias do mês de agosto de 2025, conforme EDITAL CP/EBAP/Nº 43/2025 DE SELEÇÃO PARA BOLSA

PROGRAMA IMERSÃO DOCENTE, reuniu-se a comissão de seleção, constituída pelos docentes Anderson Altair

Pinheiro de Macedo e Silvia Amélia Nogueira de Souza e pela técnica administrativa Luciana Lopes Macedo para

a formação de cadastro de reserva de monitores (as) para atuar no Centro Pedagógico da Universidade Federal

de Minas Gerais. Foram analisados o perfil, o histórico escolar e as respostas ao formulário de inscrição dos

candidatos/as inscritos/as. Foram analisadas a documentação e as respostas do formulário de inscrição dos 15

(quinze) candidatos (as) inscritos (as). Foram classificados/as para 2º etapa, os/as candidatos/as com RSG maior

do que 2 (dois) ou NSG igual ou maior do que 60 (sessenta), que responderam ao formulário da inscrição e

enviaram a documentação completa, conforme indicado no item DOS DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO do Edital.

Após análise, a comissão de seleção convoca os/as candidatos/as abaixo listados/as para entrevista presencial

no Centro Pedagógico, no dia 12/08/2025 (terça-feira), conforme horário indicado a seguir.

Candidatos (as) aprovados (as) na modalidade Ampla Concorrência:

Nome Local Data e Horário

Ana Clara Brandão Pimentel Laboratório de Informática 1 12/08 - 15:10hs

Ana Clara Vieira Xavier Laboratório de Informática 1 12/08 - 15:10hs

Ana Luiza Rezende Figueiredo Laboratório de Informática 1 12/08 - 15:10hs

Analice Alves Noronha Laboratório de Informática 1 12/08 - 15:10hs

Áster Ramos Curcio da Silva Laboratório de Informática 1 12/08 - 15:10hs

Bianca Souza Cunha Laboratório de Informática 1 12/08 - 15:10hs

Emanuelle Rodrigues Oliveira Laboratório de Informática 1 12/08 - 15:10hs

Gabriella Stephanie Carvalho da Silva Santos Laboratório de Informática 1 12/08 - 15:10hs

Giovanna de Paula Freitas Santos Laboratório de Informática 1 12/08 - 15:10hs

Isabella Tavares Pena Laboratório de Informática 1 12/08 - 15:10hs

João Pedro Firmo Vieira Laboratório de Informática 1 12/08 - 15:10hs

João Pedro Fontes de Souza Laboratório de Informática 1 12/08 - 15:10hs

Júlia Carvalho Lobo Silva Laboratório de Informática 1 12/08 - 15:10hs

Júlia Morais de Castro Oliveira Laboratório de Informática 1 12/08 - 15:10hs

Kathleen Mendonça Matos Laboratório de Informática 1 12/08 - 15:10hs

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Escola de Educação Básica e Profissional

Centro Pedagógico

Setor de Formação Docente e Profissional | Centro Pedagógico | EBAP | UFMG
Av. Antônio Carlos, 6627 - Campus Pampulha - Belo Horizonte/MG - CEP 31.270-901 –
Tel.: +55 (31) 98212-3551 – E-mail: setorformacaocp@gmail.com

Lauane Gomes de Azevedo Laboratório de Informática 1 12/08 - 15:10hs

NATALIA CRISTINA CLARO SILVESTRE Laboratório de Informática 1 12/08 - 15:10hs

Tarik Salles Nacif Laboratório de Informática 1 12/08 - 15:10hs

Thiago Coimbra Bueno Laboratório de Informática 1 12/08 - 15:10hs

Thiago Henrique de Jesus Nunes Laboratório de Informática 1 12/08 - 15:10hs

Vitória Marques Souza Pêgo Laboratório de Informática 1 12/08 - 15:10hs

Candidatos (as) aprovados (as) na modalidade Ações Afirmativas:

Nome Local Data e Horário

Ana clara pio do Carmo Laboratório de Informática 1 12/08 - 15:10hs

Davi Campos Nicomedes Laboratório de Informática 1 12/08 - 15:10hs

Maria Vitória Domingos Ferreira Laboratório de Informática 1 12/08 - 15:10hs

Mariana Fernandes de Paiva Sales Laboratório de Informática 1 12/08 - 15:10hs

Mateus Henrique Vieira Laboratório de Informática 1 12/08 - 15:10hs

Silvia Amélia Nogueira de Souza
Professor do Núcleo de Arte /EBAP/CP/UFMG

Anderson Altair Pinheiro de Macedo
Professor do Núcleo de Ciências /EBAP/CP/UFMG

Luciana Lopes Macedo
Técnica Administrativa do Setor de Formação Docente/EBAP/CP/UFMG

		2025-08-08T15:30:55-0300